quienes no admiten la existencia de sustancias incorpóreas, contestada por razones ofrecidas por Aristóteles y Platón que, por contraste con aquéllos, utilizan no sólo la imaginación sino el intelecto<sup>100</sup>. El interés con respecto al tema del imperio aparece en un segundo planteamiento: el de quienes apoyados en la analogía del imperio de Dios sobre el mundo con el imperio del alma sobre el cuerpo, atribuyen a Dios y al mundo la unión hilemórfica del ser humano<sup>101</sup>. También esta postura es, por muchas razones, insostenible. En primer lugar porque el movimiento *ad unum* propio del universo físico manifiesta una forma incapaz de imperio, como ya decía Anaxágoras<sup>102</sup>. El cuerpo humano, en cambio, manifiesta la

---

<sup>100</sup> QDP, q. 6, a. 6, co. “Respondeo. Dicendum quod circa substantias incorporeas ponendas, antiqui diversimode processerunt. Quidam namque antiqui philosophi dixerunt, nullam substantiam incorpoream esse, sed omnes substantias esse corpora; [...] Haec autem positio est etiam per philosophos improbata: Aristoteles autem hac via improbavit eam [...]. Iterum hoc probavit alio modo, quia actus est prius potentia, et natura et tempore, simpliciter loquendo; [...]. Tertia autem ratio potest sumi ad hoc ex sententiis Platoniorum: oportet enim ante esse determinatum et particulatum, praeexistere aliquid non particulatum, [...]. Quod autem posuerunt sola corpora esse substantias, ex hoc decepti fuerunt quod imaginationem transcendere intellectu non valentes (quae solum est corporum) ad substantias incorporeas cognoscendas (quae solo intellectu capiuntur) pertingere non valuerunt.”

<sup>101</sup> QDP, q. 6, a. 6, co. “Alii vero fuerunt substantiam incorpoream ponentes; sed eam dixerunt esse corpori unitam, nec aliquam substantiam incorpoream inveniri quae non sit corporis forma. Unde ponebant ipsum Deum esse animam mundi, sicut de Varrone dicit Augustinum in VII libro de Civ. Dei quod Deus est anima, motu et ratione mundum gubernans. Unde dicebat, quod totus mundus est Deus propter animam et non propter corpus, sicut et homo dicitur propter animam sapiens, et non propter corpus. Et propter hoc gentiles toti mundo et omnibus partibus eius divinitatis cultum exhibebant. Sed haec etiam positio per ipsos philosophos est improbata multipliciter.”

<sup>102</sup> QDP, q. 6, a. 6, co. “Primo quidem, quia virtus unita alicui corpori ut forma, habet determinatam actionem, ex eo quod tali corpori unitur; unde, cum oporteat esse aliquod agens universale influentiam habens per omnia corpora, eo quod primum movens non potest esse corpus, ut supra ostensum est, relinquitur quod oportet esse aliquod incorporeum, quod nulli corpori est unitum; unde Anaxagoras posuit intellectum immixtum, ut imperet, sicut dicitur in VIII Physic.; imperium enim est alicuius praeeminentis his quibus imperat, et eis non subditi nec ad ea obligati.”

## 7. Imperio y virtudes

espiritualidad del alma que lo vivifica precisamente por en la indeterminación de sus movimientos. Sin embargo, la unión con el cuerpo, impide al alma ser completamente imperante porque sigue dependiendo de algo que le mueva. En efecto, si toda sustancia incorpórea estuviera unida a un cuerpo entonces se movería por apetito, lo cual significa ser movido por un apetecible, es decir, por algo que mueve y no es movido; de ahí que sólo la sustancia incorpórea pueda ser motor inmóvil, aunque eso no significa que toda sustancia incorpórea lo sea<sup>103</sup>.

Por eso, a partir del movimiento que los ángeles producen en los cuerpos, puede distinguirse el movimiento específico del viviente, evitando así toda interpretación dualista del alma humana pues ésta es principio de movimiento como lo es la forma en la materia<sup>104</sup>. Es significativo, al respecto, que en el tratado de los ángeles de la *Summa Theologiae* ya no use, como en el *De Potentia* el concepto de imperio para referirse a la acción intelectual y volitiva angélica, sino que lo reserva para la acción de la parte intelectual del alma humana sobre los apetitos sensitivos, distinguiéndolo, además, del impulso animal, como lo muestra la única vez que usa el término imperio en el tratado de los ángeles<sup>105</sup>. En la *Summa Theologiae* es patente que el concepto

---

<sup>103</sup> QDP, q. 6, a. 6, co. “Oportet ergo supra substantiam coniunctam corpori, esse aliam substantiam superiorem incorpoream vel intellectualem corpori non unitam. Et haec est probatio Aristotelis in XI Metaph.: non enim potest dici, quod movens seipsum, nihil desideret extra se, quia nunquam moveretur: motus enim est ad acquirendum aliquid extrinsecum aliquo modo.”

<sup>104</sup> ST I, q. 51, a. 3, ad 3 “Motus qui est a motore coniuncto, est proprium opus vitae. Sic autem non moventur corpora assumpta ab eis, quia Angeli non sunt eorum formae. Moventur tamen Angeli per accidens, motis huiusmodi corporibus, cum sint in eis sicut motores in mobilibus, et ita sunt hic quod non alibi, quod de Deo dici non potest. Unde licet Deus non moveatur, motis his in quibus est, quia ubique est; Angeli tamen moventur per accidens ad motum corporum assumptorum.”

<sup>105</sup> ST I, q. 57, a. 4, ad 3 “Ad tertium dicendum quod appetitus brutalis non est dominus sui actus, sed sequitur impressionem alterius causae corporalis vel spiritualis. Quia igitur Angeli cognoscunt res corporales et dispositiones earum, possunt per haec cognoscere quod est in appetitu et in apprehensione phantastica brutorum animalium; et etiam hominum, secundum quod in eis quandoque appetitus sensitivus procedit in actum, sequens aliquam impressionem corporalem, sicut in